1
PAGE
2

-

[image: image1.jpg]

муниципальное образование

Суворовский район

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

7-й созыв

2-е заседание
РЕШЕНИЕ

от 20 октября 2023 года                                                                   № 2-13
г. Суворов
О некоторых особенностях межбюджетных отношений на территории муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы
В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                 в Российской Федерации», на основании статьи 39 Устава муниципального образования Суворовский район Собрание представителей муниципального образования Суворовский район РЕШИЛО:

1. Утвердить Методику расчета объема иных межбюджетных трансфертов из бюджетов городских и сельских поселений                                        в бюджет муниципального образования Суворовский район на финансовое обеспечение переданной части полномочий по решению вопросов местного значения (приложение 1).

2. Утвердить нормативы затрат на исполнение переданных полномочий по решению вопросов местного значения на 2024-2026 годы (приложения 2, 3).

3. Финансовое обеспечение отдельных переданных полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования Суворовский район.

5. Считать утратившим силу с 1 января 2024 года решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район                            от 28.10.2022 № 51-346 «О некоторых особенностях межбюджетных отношений на территории муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы».

6. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Суворовский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет»   по адресу: https://Suvorov.tularegion.ru.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

                  Глава

муниципального образования

      Суворовский район                                                               О.В. Филипенко

	                    Приложение 1
                 к решению Собрания представителей

                     муниципального образования

                       Суворовский район

                       от _____________ № ______

Методика

расчета объема иных межбюджетных трансфертов из бюджетов городских  и сельских поселений в бюджет муниципального образования Суворовский район на финансовое обеспечение переданной части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Расчет иных межбюджетных трансфертов из бюджетов городских и сельских поселений бюджету муниципального образования Суворовский район производится в целях формирования расходов на осуществление переданной части полномочий.

Размер объема иных межбюджетных трансфертов, определяется в расчете на одного жителя поселения.
1.1. Методика расчета объёма иных межбюджетных трансфертов на  осуществление внешнего муниципального финансового контроля, определяется по следующей формуле:

	 V=
	(R фот + R % + Rсв + R  сод+ R пр + R мз)
	х N пос., где

	N общ

 V-объём иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Суворовский район;
R  фот - расходы на оплату труда из расчета 1/3 ставки инструктора                 (в расчет принимается ставка специалиста осуществляющего выполнение переданных полномочий в соответствии с порядком формирования фонда платы труда).
R  % -начисления на выплаты по оплате труда (согласно действующего законодательства).

R  св - услуги связи;

R  сод -  стоимость работ, услуг по содержанию имущества;

R  пр - стоимость прочих работ , услуг;
R  мз - стоимость материальных запасов и основных средств;

N  общ - общая численность населения в городских  и  сельских поселениях;

N  пос – численность данного поселения.
1.2. Методика расчета объёма иных межбюджетных трансфертов на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, определяется по следующей формуле:
	V=
	(R фот + R % + Rсв + R  сод+ R пр + R мз)
	х N пос., где

	N общ

V-объём иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Суворовский район;
         R фот -расходы на оплату труда из расчета 0,5 ставки консультанта (в расчет принимается ставка специалиста осуществляющего выполнение переданных полномочий в соответствии с порядком формирования фонда оплаты труда).

R % -  начисления на выплаты по оплате труда (согласно действующего законодательства).

R св - услуги связи;

R  сод -  стоимость работ, услуг по содержанию имущества;

R  пр - стоимость прочих работ , услуг;
R  мз - стоимость материальных запасов и основных средств;

N  общ - общая численность населения в городских  и  сельских поселениях;

          N  пос – численность данного поселения.
       1.3. Методика  расчета  объёма иных межбюджетных трансфертов на утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, определяется по следующей  формуле:
	V=
	(R фот + R % + Rсв + R  сод+ R пр + R мз)
	х N пос., где

	N общ

V-объём иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Суворовский район;

R  фот -расходы на оплату труда из расчета 0,25 ставки консультанта  (в расчет принимается ставка специалиста осуществляющего выполнение переданных полномочий в соответствии с порядком формирования фонда оплаты труда).

R % -  начисления на выплаты по оплате труда (согласно действующего законодательства).

R  св -услуги связи;

R  сод -  стоимость работ, услуг по содержанию имущества;

R  пр - стоимость прочих работ , услуг;
R  мз - стоимость материальных запасов и основных средств;

N общ - общая численность населения в городских и сельских поселениях;

          N  пос – численность данного поселения.

___________________

	Приложение  2

к решению Собрания представителей

муниципального образования

Суворовский район

от _____________ № ______

Нормативы затрат на исполнение переданных полномочий по решению вопросов местного значения на 2024-2026 годы
Норматив затрат

на осуществление внешнего муниципального

финансового контроля на 2024-2026 годы
                                                                                                              (тыс. рублей)
	Показатель
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	R фот  - расходы на оплату труда

R  %    - начисления на выплаты по оплате труда
	100,17900

30,25400
	100,17900

30,25400
	100,17900

30,25400

	ИТОГО:
	130,43300
	130,43300
	130,43300

Норматив затрат

на осуществление внутреннего муниципального
финансового контроля на 2024-2026 годы
(тыс. рублей)
	Показатель
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	R фот  - расходы на оплату труда

R  %    - начисления на выплаты по оплате труда

R св     -  услуги связи
R пр    -  стоимость прочих работ, услуг R мз   -   стоимость материальных запасов и основных средств
	236,30000

71,40000

	236,30000

71,40000

	236,30000

71,40000

	ИТОГО:
	307,70000
	307,70000
	307,70000

Норматив затрат на
утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации на 2024 - 2026 годы

(тыс. рублей)
	Показатель
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	R  фот -расходы на оплату труда
R  % -  начисления на выплаты по оплате труда
R св - услуги связи

R  сод -  стоимость работ, услуг по содержанию имущества

R  пр - стоимость прочих работ, услуг
R  мз - стоимость материальных запасов и основных средств
	118,10000

35,70000
	118,10000

35,70000
	118,10000

35,70000

	ИТОГО:
	153,80000
	153,80000
	153,80000

________________

	                                                       Приложение 3

                                                  к решению Собрания представителей

                                                        муниципального образования

                                                     Суворовский район

                                                         от ______________ № _______

Расчет размера иных межбюджетных трансфертов из бюджетов городских и сельских поселений  в бюджет муниципального образования Суворовский район на исполнение переданных полномочий по решению вопросов
местного значения на 2024, 2025, 2026 годы
	Наименование муниципального образования
	Осуществление внешнего муниципального финансового контроля
	Осуществление внутреннего муниципального

финансового контроля
	Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений
	Всего расходов по переданным полномочиям (тыс. рублей)

	Норматив

затрат

(тыс. рублей)
	Численность

постоянного

 населения

(единиц)
	Размер

межбюджетных

трансфертов на 2024, 2025, 2026  годы (ежегодно)
( тыс. рублей)
	Норматив

затрат

(тыс. рублей)
	Численность

постоянного

населения

(единиц)
	Размер

межбюджетных

трансфертов на 2024, 2025, 2026  годы (ежегодно)
( тыс. рублей)
	Норматив

затрат

(тыс. рублей)
	Численность

постоянного

населения

(единиц)
	Размер

межбюджетных

трансфертов на 2024, 2025, 2026  годы (ежегодно)
( тыс. рублей)

	Муниципальное образование город Суворов

	17474
	65,03970

	17474
	0,00000

	17474
	0,00000
	65,03970

	Муниципальное образование город Чекалин

	904
	3,36477

	904
	7,93770

	904
	3,96756
	15,27003

	Муниципальное образование Юго - Восточное

	3464
	12,89330

	3464
	30,41614

	3464
	0,00000
	43,30944

	Муниципальное образование                           Северо-Западное

	13201
	49,13523

	13201
	115,91324

	13201
	0,00000
	165,04847

	ИТОГО:
	0,00
	35043
	130,43300
	307,70000
	35043
	154,26708
	153,80000
	35043
	3,96756
	288,66764

____________________